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Milí bežci a priaznivci MPM,

čas letí ako voda…, ani sa nenazdáš a si o 41 rokov starší. Si jednoducho dôchodca. 
Rovnako je to aj s našim Malým pieninským maratónom (MPM), ktorého juileum si 
tento rok pripomíname.

Bolo nás vtedy pár nadšencov, ktorí sme chodili pravidelne na maratóny do Ko-
šíc (MMM), Štrby (Malý štrbský maratón), Slovenskej Vsi, Brezna či na iné bežecké 
podujatia na Slovensku. Beh nám učaroval a stal sa doménou v našom živote.

Preto sme sa aj my rozhodli v roku 1982 prispieť do tejto bežeckej mozaiky a ukázať 
ostatným krásy nášho kraja. Vybrali sme si Pieniny, ktoré svojou prírodnou scenériou 
dokážu očariť každého. Rozhodli sme sa dobre. Dvadsaťdva kilometrovú trať pod Tro-
ma korunami si rýchlo obľúbilo veľa bežcov, ktorí sa k nám radi vracali. Za všetkých 
spomeniem aspoň Pavla Madára, bývalého československého reprezentanta, ktorý nám 
ako víťaz 1. ročníka v cieli povedal: „Behať prielomom Dunajca je fantastické. Bol to pre 
mňa nezabudnuteľný zážitok. Prajem organizátorom veľa zdaru do ďalších ročníkov.“

Pre organizátorov z TJ Skrutkáreň a TJ Červená Hviezda v Starej Ľubovni boli jeho 
slová veľkým povzbudením. Škoda len, že po desiatich ročníkoch došlo k ukončeniu 
podujatia. Až po dlhých sedemnástich rokoch sa znovu našli zapálení nadšenci, ktorí 
nadviazali na predchádzajúce ročníky a pokračujú ďalej v tejto krásnej akcii. Vďaka 
patrí hlavne Lacovi Šimkovi, ktorý vdýchol podujatiu Malý pieninský maratón nový 
život a dnes sa spolu tešíme z jeho jubilejného 25. ročníka.

Mám radosť, že semienko, ktoré sme zasiali pred štyridsaťjeden rokmi v Pieninách 
padlo na úrodnú pôdu a prináša športovcom radosť z pohybu a pekné zážitky.

 
 Jožo BONK
 jeden zo zakladateľov MPM

Červený Kláštor je malá dedinka v  Pieninskom národnom parku. Nebyť tohto 
miesta na mape Slovenska resp. bývalého Československa, nebol by som dnes písal 
tento predslov.

V Červenom Kláštore sa v roku 1968 spoznali moji rodičia, kde otec bol na brigáde 
medzi ročníkmi na štúdiu vysokej školy v Bratislave a mama tu pracovala ako kuchár-
ka v dnešnom múzeu v Červenom Kláštore. Už v danom čase otca tento kraj očaril 
a preto, keď ho jeho práca priviedla do mesta Stará Ľubovňa, začal sa venovať behu.

Spolu s priateľmi v 80. rokoch minulého storočia sa začali zapodievať myšlienkou, 
že sami začnú organizovať maratónsky beh v okrese Stará Ľubovňa, pričom ako prvé 
miesto na jeho uskutočnenie, boli Pieniny, v tom čase národný park, čo zabezpečo-
valo nádhernú prírodnú scenériu. Keďže obaja moji rodičia ma už od mala viedli 
k športu a v čase môjho dospievania som videl, ako otec pravidelne beháva, čím si 
čistí hlavu od pracovných problémov, začal som aj ja behávať. Spočiatku sám a neskôr 
spolu s otcom na trase Nová Ľubovňa – Kolačkov a späť. Táto moja záľuba však netr-
vala dlho, ale len počas môjho vysokoškolského štúdia. Po jeho skončení a založení 
rodiny, som načas prestal behať.

K behu som sa vrátil, až po úmrtí otca v roku 2012 napriek tomu, že otec po obno-
vení tradície MPM v  roku 2008 ešte absolvoval jeden resp. dva ročníky, kedy ma 
oslovili organizátori, vtedajší aktéri Bežeckého klubu Stará Ľubovňa, či by sme 
spolu s mamou a sestrou súhlasili, aby Malý Pieninský Maratón niesol aj názov – 
Memoriál Bohuša Ježíka, čo bolo pre mňa a moju rodinu veľkou poctou. ▶▶▶





Samozrejme sme súhlasili a ja pri tejto príležitosti som sa vrátil spät ku myšlienke 
opätovne začať behávať, aby som okrem pocitu zlepšeného zdravia a kondície, aj sa-
motným behom vzdal poctu otcovi a jeho pamiatke. Za pomoci priateľa Laca Smo-
roňa z BKSL som v roku 2013 odbehol neoficiálne prvýkrát celý MPM a tento rok, to 
bude už môj 10. ročník, čiže spolu so samotným behom aj ja oslávim malé bežecké 
jubileum.

Bez Laca Šimka, ako novodobého organizátora MPM, by tento krásny maratón ni-
kdy neožil a nikdy by nebol spojený s menom môjho otca. Za to si Laca veľmi vážim.

Preto MPM tu bude aj keď my tu už nebudeme…
 Maroš Ježík
 člen MPM, o.z.

Pieniny a  hlavne prielom Dunajca na jeseň je miesto, ktoré očarí snáď každého 
prírodu milujúceho človeka. Ja som ich navštívil ešte v detstve v školských časoch, 
ale ich krásu som začal naplno vnímať až neskôr a úplne som im podľahol. Záro-
veň je to aj pre nás bežcov ideálne miesto pre naše bežecké aktivity. Určite preto sa 
aj pred štyridsiatimi rokmi rozhodli organizátori Malého pieninského maratónu pre 
túto lokalitu, keď premýšľali o  tom kde situovať svoj pripravovaný beh. A nemohli 
urobiť nič lepšie. MPM si získal svojich priaznivcov veľmi rýchlo a všetci sa tu radi 
vracali. Jedným z nich som bol aj ja, pretože som ešte ako vysokoškolák v uvedenom 
období absolvoval dva ročníky. Potom sme sa ja a rovnako aj MPM na dlhší čas od-
mlčali, aby sme sa po rokoch znovu stretli, lebo ako hovorí známe príslovie „že stará 
láska nehrdzavie…“ Najprv to boli moje tréningové jednotky, ktoré som tu vykonával 
hlavne pred svojim prvým maratónom v  New Yorku a  potom aj počas príprav na 
iné behy. Neskôr s nárastom bežeckých aj organizačných aktivít som tu trávil viac 
času. Po jednom takom tréningu som sa zastavil na občerstvenie u svojho priateľa 
z mladosti Jana Korčáka, ktorý vlastnil rekreačné zariadenie na konci obce Červený 
Kláštor, ktoré zrenovoval a uviedol do prevádzky. Pri príjemnom posedení a spoloč-
nom spomínaní sme došli k záveru, že by sme mohli spojiť naše aktivty a vytvoriť 
spoločné dielo, ktoré by ich symbolizovalo a spájalo. Cesta od myšlienky k cieľu nie 
je vždy jednoduchá. Kde je vôľa, tam je aj cesta. Dielo sa nám podarilo a po krátkom 
čase sa konala obnovená premiéra Malého pieninského maratónu. Tento beh úspešne 
pokračuje v tradícii svojho predchodcu a vďaka ľuďom, ktorí sa na ňom podieľajú má 
vysokú úroveň a množstvo svojich priaznivcov. Ja osobne mám z toho veľkú radosť 
a pocit zadosťučinenia, že sa nám dobrá vec podarila a v tomto roku privítame v tra-
dičnom septembrovom termíne bežcov už na jeho jubilejnom, 25. ročníku.

Som rád, že sa nám spolu s kolegami z bežeckého klubu a našimi rodinami po-
darilo počas celého obdobia od roku 2008 vždy úspešne pripraviť preteky na zod-
povedajúcej úrovni, hoci to nebolo vždy jednoduché. Chcem im za to vyjadriť úctu 
a poďakovanie. Rovnako aj partnerom a podporovateľom nášho behu, bez ktorých by 
sme to mali oveľa ťažšie. Ale prekážky sú na to, aby sa prekonávali a nám sa to zatiaľ 
vždy podarilo. Prežili sme aj dva nepríjemné covidové roky, keď bola väčšina behov 
aj veľkých svetových zrušená. Zvládli sme aj nástrahy počasia a administratívnych 
byrokratov, či iné nepríjemnosti a neprajnosti. Verím, že táto tradícia bude aj v bu-
dúcnosti úspešne pokračovať a aj keď tu už my nebudeme, tak MPM oslávi svoje 
ďaľšie jubileá. 

 Ladislav Šimko
 organizátor MPM
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História Malého pieninského maratónu 
sa začala písať v roku 1982. Na jeho organi-
zácii sa v časoch socializmu podieľali štátne 
organizácie OV ČSZTV, ktorý to mal v ná-
plni práce, konkrétne jeho pracovníci Milan 
Mašlej, Pavol Pulščák a  Milan Tengi. Po-
mocnú ruku podali aj vtedajšie telovýchov-
né jednoty pracujúce pod hlavičkou polície 
- Červená hviezda Stará Ľubovňa, najmä 
jej členovia Strakula Jozef a  Pavol Paučula, 
a hlavne TJ Skrutkáreň Stará Ľubovňa, v kto-
rej dominovali Jozef Bonk a Štefan Mýtnik. 
Hlavnými aktérmi a  iniciátormi celej akcie 
boli však vtedajší bežeckí nadšenci Bohuš 
Ježík a  Jozef Bonk, ktorí po skúsenostiach 
s bežeckými podujatiami na Slovensku, kto-
ré absolvovali, prišli s  nápadom usporiadať 
niečo podobné. Ich voľba padla na lokalitu 
Pienin a  krásnu trať prielomom hraničnej 
rieky Dunajec.

Od nápadu k  realizácii vedie dlhá cesta, 
ale dobrá vec sa podarila a dňa 28. 8. 1982 
sa uskutočnil 1. ročník Malého pieninského 
maratónu (MPM). Štart dvadsaťdva kilomet-
rovej trate bol na motoreste v Haligovciach, 
z ktorého sa bežci presunuli po hlavnej ceste 

do prielomu rieky Dunajec a pozdĺž nej po-
kračovali k chate v Lesnici, kde bola obrátka 
a tiež občerstvovacia stanica. Rovnakou tra-
sou sa bežci vrátili na motorest, kde bol cieľ. 
Pretek absolvovalo 63 bežcov, medzi ktorý-
mi bola aj jediná ženská účastníčka Beáta 
Fedorová z  Podolínca, ktorú motivoval jej 
starší brat. Účastnici boli zväčša z  regiónu 
východného Slovenska. Skvelú reklamu uro-
bilo organizátorom víťazstvo Pavla Madára 
z  VSŽ Košice, československého reprezen-
tanta a majstra republiky v maratóne, ktoré-
ho očarila krásna prírodná scenéria Pienin. 
Škoda len, že to bol jeho posledný štart.

Na druhý ročník sa organizátori zod-
povedne pripravili a  aj štartové pole bolo 
početnejšie. Medzi 87 účastnikmi z celého-
Slovenska boli už tri ženy a  niekoľko bež-
cov z okresu. Dominovali známi bežci Ivan 
Demský a Pavol Obraz.

Tretí ročník čoraz populárnejšieho behu 
zaznamenal rekordnú účasť 130 bežcov, 
2 ženy, nielen zo Slovenska, ale aj Čiech. Ví-
ťazstvo obhájil I. Demský a v staršej kategórii 
P. Fedorčák.

Na štvrtom ročníku dominovali medzi 
118 prítomnými hlavne bežci z Východoslo-
venského kraja, keď o víťazstvo dlho bojovali 
M. Paľo, J. Klus a T. Tisza. V tomto poradí aj 
prešli cieľom a až za nimi víťaz staršej kategó-
rie V. Bartko a štyri príslušníčky nežnejšieho 

História 1982–1991

 Jozef Bonk a Bohuš Ježík
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pohlavia. Potešila aj väčšia účasť ďalších 
bežcov z okresu - L. Fiamčík, J. Klimčák, 
J. a Š. Petriľákovci, J. Kunák a samozrej-
me Jožo Bonk a Bohuš Ježík.

Rovnaký počet 118 pretekárov so šty-
roma ženami zaznamenal aj piaty ročník, 
v ktorom zvíťazili nové tváre J. Strömpl 
a J. Hegeduš z Košíc.

Aj keď mal MPM v bežeckej komunite 
dobrý kredit, postupne početnosť bež-
cov klesala. Na jeho 6. ročníku to bolo 
107 ľudí v  troch kategóriach. Zvíťazili 
známe tváre J. Klus a V. Bartko.

Siedmeho ročníka sa zúčastnila rovná 
stovka bežcov. V  štartovom poli aj na 
stupni víťazov bolo viacero nových tvári 
a  tiež niekoľko žien. Zvíťazil  M. Vrábeľ 
z Vranova a Š. Krupa z SNV.

Na ôsmom ročníku klesol počet prete-
károv na 74 vrátane troch žien. Š. Krupa 
obhájil svoj titul znovu zabodoval J. Klus.

Údaje z deviateho ročníka, prvého po 
spoločenských zmenách, sa nám nepo-
darilo získať.

V  roku 1991 sa však uskutočnil ju-
bilejný desiaty ročník, ktorý znamenal 
jeho derniéru. Poslednými víťazmi boli 
R. Kuchta z Košíc a F. Gallík zo Svitu.

Spoločenské zmeny a  s  ními spojený 
aj pokles záujmu o  dobrovoľné aktivity 
v oblasti športu mali za následok ukon-
čenie organizácie tohto pekného be-
žeckého podujatia.

Účastníci 4. ročníka MPM z okresu Stará Ľubovňa
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Zavítajte do KÚPEĽOV ČERVENÝ KLÁŠ-
TOR Smerdžonka a  ocitnete sa v  obkolesení 
nádhernej prírody národného parku Pienin. 
Dokonale si oddýchnite v  novom wellness 
centre s bazénom pre dospelých i malé detičky. 
Čaká vás saunový svet, v ktorom sa nachádza 
infrasauna, fínska sauna a parné sauny s esen-
ciou byliniek či soľnými výparmi. Vo wellness 
centre je niekoľko jacuzzi s masážnymi tryska-
mi, nechýba tepidárium, Kneippov chodník 
ani soľná inhalácia. V kúpeľnom Dome zdravia 
môžu návštevníci absolvovať mnoho liečeb-
ných, kozmetických a  relaxačných procedúr, 
medzi ktorými nechýbajú rôzne druhy masáží, 
vaňové kúpele a ďalšie.

Sladký spánok poskytuje ubytovanie rôzne-
ho štandardu – Hotel Dom zdravia, Wellness 
Penzión Smerdžonka či romantické Kúpeľné 
domčeky. Objavte v sebe labužníka a pripravte 
sa na zážitkovú gastronómiu v Kúpeľnej reštau-
rácii. Výber à la carte prináša skutočné špecia-
lity, ktoré pošteklia chuťové poháriky aj nároč-
ných gurmánov.

V  samotnom kúpeľnom areáli sa nachádza 
niekoľko športových a oddychových zón, kde 
nájde každá veková kategória to svoje. Vy-
skúšajte vonkajšiu Kneipp terapiu a  balančný 
chodník. Športové vyžitie umožňujú vonkajšie 
fitness stroje, bedmintonové, volejbalové a mini 
futbalové ihrisko. Pre aktívny relax slúži aj von-
kajší bazén na osvieženie s protiprúdom, ruské 
kolky, veľký šach alebo petang. Miesto stíšenia 
a pokoja poskytuje kaplnka s nádhernou iko-
nou. V neposlednom rade si na svoje prídu aj 

deti, ktoré sa môžu vyšantiť na detskom ihrisku 
s trampolínou či na veľkej lanovej pyramíde.

Blízke i širšie okolie kúpeľov poskytuje mož-
nosti výletov s  rôznorodým zameraním (kul-
túrne a  historické pamiatky, pútnické miesto, 
atrakcie, splav majestátneho Dunajca, turistika 
a  cykloturistika) a  tak sa ani pri viacdňovom 
pobyte u  nás nebudete určite nudiť. Všetky 
služby v areáli sú dostupné aj pre neubytova-
ných hostí kúpeľov – wellness, reštaurácia, pro-
cedúry.

Prijmite dary prírody, ktoré liečia a  spolu 
s kolektívom odborníkov vám dokážu zlepšiť to 
najdôležitejšie - vaše zdravie. Najväčším bohat-
stvom kúpeľov je liečivá minerálna voda Smer-
džonka, čistý pieninský vzduch, nerušené ticho 
a krásna okolitá príroda, v ktorej človek na všet-
ko zabudne a užije si chvíle pokoja a oddychu.

V kúpeľoch sa liečia kožné choroby (psoriá-
za, atopická dermatitída, chronické ekzémy…), 
netuberkulózne choroby dýchacích ciest (bron-
chiálna astma, alergické nádchy, bronchití-
da…), choroby pohybového ústrojenstva, du-
ševné choroby (depresie, úzkostné poruchy, na 
stres viazané poruchy…) a ďalšie. Liečbu môžu 
absolvovať aj deti - choroby kože, dýchacích 
ciest, pečene a pohybového ústrojenstva.

Čas overil blahodarné účinky jedinečnej 
vody, čistého vzduchu i pozitívny vplyv sa-
motného prostredia čarokrásnych Pienin na 
ľudský organizmus. V tradícii a odkaze na-
šich predkov úspešne pokračujeme od roku 
2012 v KÚPEĽOCH ČERVENÝ KLÁŠTOR 
Smerdžonka.

Výnimočné kúpele v srdci Pienin



Aj keď preslávený výrok starogréckeho fi-
lozofa Herakleita z Efezu, že „nevstúpiš dva-
krát do tej istej rieky“ je pravdivý, my sme 
to predsa len skúsili… Nadviazali sme na 
úspešne obdobie rokov 1982–1991, v  kto-
rom sa uskutočnilo desať ročníkov Malého 
pieninského maratónu (ďalej MPM) a  ob-
novili sme jeho tradíciu v trochu inovovanej 
podobe.

V  roku 2008 sme založili 
Bežecký klub Stará Ľubovňa, 
ktorého hlavným cieľom bola 
organizácia tohto behu a  tiež 
spojenie ľudí, ktorí sa aktívne 
venovali bežeckým aktivitám 
a  účastiam na súťažiach. Jeho 
hlavnou hybnou silou sa stal predseda BKSL 
Ladislav Šimko, ktorý bol iniciátorom celé-
ho projektu a mal aj najviac organizačných 
a  bežeckých skúseností. Po vyriešení všet-
kých administratívno -právnych záležitostí 
sa symbolicky na jeho narodeniny uskutoč-
nil premierový ročník v obnovenej podobe – 
kratšia vzdialenosť – 18 km a  nové miesto 
štartu a  cieľa  – rekreačné zaria-
denie Dunajec village v  Červe-
nom Kláštore. Ten bol ponímaný 
ako prípravny resp. nultý ročník 
a konal sa na záver bežeckej se-
zóny za účasti členov klubu, zná-
mych a priateľov.

V nasledujúcom roku sa po získaní výnim-
ky zo zakázaných činností s povoleným limi-
tom 100 účastníkov mohol začať pripravovať 
prvý riadny ročník. Pretože sme sa rozhodli 
pokračovať v  jeho tradícii, označili sme ho 
ako jedenásty. Konal sa 17. 10. 2009 a zúčast-
nilo sa ho 70 bežcov (62M + 8Ž). Boli medzi 
nimi aj známe bežecké mená najmä z Košíc, 
Prešova, Strážskeho, Hôrky a  tiež poľského 
Rytra, s  ktorým sme mali vzájomnú spolu-
prácu z organizácie cezhraničného Visegrad 
maratónu. Potvrdzujú to aj mená víťazov - 
Zuzana Korotvičková a Vlado Lipovský.

Po skúsenostiach s  chladnejším počasím 
sme sa rozhodli posunúť termín na začiatok 

septembra, kedy sa príroda hrá pestrými 
farbami. Dvanásty ročník 4. 9. 2010 privítal 
92 bežcov (81M + 11Ž) a  prihlásiť sa dalo 
výlučne cez našu novú webovú stránku, čo 
bolo v tom čase jedinečné. Rovnako sme sa 
rozhodli dať možnosť absolvovať trať v prie-
lome aj tzv. nebežcom začiatočníkom, ktorí 
bežali polovičnú trať v  štafete. Zaujímavos-
ťou bolo aj vyhodnotenie behu v areáli kar-

tuziánskeho kláštora za sprievo-
du tradičnej goralskej muziky, 
ktorá sa stala pravidelnou sú-
časťou podujatia aj v ďalších ro-
koch. Mediálne bol podporený 
náš beh aj článkom v celosloven-
skom bežeckom časopise RUN.

V 13. ročníku 3. 9. 2011 sme dosiahli prvý-
krát limit podujatia pri účasti 104 bežcov 
(94M + 10Ž), pričom je nutné podotknúť, že 
záujem o beh ho výrazne prevyšoval. Darilo 
sa nám aj bez pomoci sponzorov pripraviť 
pre bežcov veľmi dobré podmienky. Balík ob-
sahoval funkčné tričko, medailu, číslo, kom-
pletné občerstvenie a jedlo, tombola a to všet-

ko pri štartovnom 5 €… Začalo 
sa používať nové logo behu Run 
pieniny. Víťazom v  mužskej ka-
tegórii sa stal mladý pretekár AC 
Nové Zámky Tomáš Kubej, ktorý 
ho zopakoval aj v  ďalších sied-
mich nasledujúcich ročníkoch.

V súvislosti so zmenami v areáli rekreačné-
ho zariadenia Dunajec village sme zmenili 
miesto štartu a cieľa 14. ročníka 1. 9. 2012, 
aby bolo vidieť v  pozadí panorámu Troch 
korún. Taktiež úvodne privítanie a vyhlaso-
vanie sa presunulo na novopostavený amfite-
áter, čo nám veľmi pomohlo a zjednodušilo 
celú logistiku podujatia. Na behu sme umož-
nili účasť 120 ľuďom (102M + 18Ž), z  toho 
8 z BKSL. Víťaz bol opäť Kubej T. a Patrícia 
Gánovska, z  Tatier, ktorí zároveň dosiah-
li najlepšie časy v  histórii MPM  – 1:02:23 
a 1:13:19. Na počesť jedného zo zakladateľov 
podujatia a  člena nášho bežeckého klubu, 
ktorý v  júni zomrel, sme so súhlasom jeho 

História 2008–2022
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rodiny vyhlásili MPM aj Memoriálom 
Bohuša Ježíka.

15. ročník sa konal kvôli kolízii s Festi-
walom biegowym v  neďalekej Krynici 
v druhú septembrovú sobotu 14. 9. 2013. 
Umožnili sme na ňom účasť 120 bežcom 
(105M + 15Ž). Pri organi-
zácii nám začala pomáhať aj 
skupina mladších chlapcov 
klubu zo Starej Ľubovne, 
ktorí sa v  ďalších ročníkoch 
podieľali aj na jeho riadení 
(Miro Dic a Mišo Šebo).

Problém s  termínom sa opakoval aj 
v 16.ročníku, tak sme sa opäť vyhli kolí-
zii a posunuli termín na 13. 9. 2014.Počet 
účastníkov sa pod tlakom bežcov mier-
ne zvyšoval a už v predstihu od začiatku 
roka sa zariaďovala výnimka na ďalšie 
obdobie 2015-2020, kde sa podarilo zís-
kať povolenie pre 250 osôb. Na štart sa 
postavilo 145 pretekárov (124M + 21Ž), 
z toho 9 z BKSL. Pozitívom bol prvý štart 
Maroša Ježíka na MPM, ktorý tak pokra-
čuje v šľapajách svojho otca.

17. ročník zaznamenal definitívnu 
zmenu termínu konania, ktorý bol sta-
novený vždy na 15. 9. kedy je na Sloven-
sku štátny sviatok. Bolo to predvídavé 
a praktické rozhodnutie do budúcnosti, 
ktorým sme sa aj vyhli termínovej víken-
dovej kolízii v nabitom bežeckom kalen-
dári. Preteky koordinoval nový výbor, 
ale za trvalej asistencie riaditeľa behu. 
Počet štartujúcich stúpol na 169 (112M 
+ 28Ž + 14 zmiešaných štafiet).

18. ročník sa konal v tradičnom termí-
ne 15.  9.  2016. V  réžii nového vedenia.
Chlapci zorganizovali aj malý detský beh 
pre deti účastníkov, čo sa stretlo s pozi-
tívnym ohlasom. Vďaka štafetám pote-
šila aj vyššia účasť nežnejšieho pohla-
via. Z  celkového počtu 185 ich bolo 56 
a 129 mužov vrátane 16-tich štafiet.

19. ročník sa konal v  sobotu 
15. 9. 2017. Presunul sa aj štart na koniec 
areálu kúpeľov za novo postavenú kolo-
nádu a  ihrisko, čo umožnilo ešte lepšiu 

logistiku a  riadenie preteku z  jedného 
miesta. Prvýkrát sme sa dostali s počtom 
účastníkov nad hranicu 200, konkrétne 
226 - 160 mužov a 66 žien, z toho 25 šta-
fiet. Potvrdzoval sa trend vyššej účasti 
žien aj štafiet, čo napĺňalo našu filozofiu 

behu, dať viac príležitosti za-
čínajúcim bežcom a nežnej-
šiemu pohlaviu.

Jubilejnému 20. ročníku 
15.  9.  2018 sa venovalo tro-
chu viac pozornosti. Bolo vy-
tvorené špeciálne logo, ktoré 

sa objavilo na medaile aj tričku, ktoré 
dostali všetci účastníci. Bolo ich celkom 
243 (166M a 77Ž) vrátane 21 štafiet a 16 
v  kategóri Nordic walking. Víťazstvo si 
po ôsmykrát v rade odniesol Tomáš Ku-
bej z Muránskej Dlhej Lúky a bolo jeho 
doposiaľ posledným, aj keď štartoval aj 
v  nasledujúcich ročníkoch. Na závereč-
nom vyhodnotení bolo ocenených 7 ver-
ných organizátorov, ktorí s nami vydržali 
celých 11 rokov bez prestávky.

V 21. ročníku 15. 9. 2019 došlo k prelo-
movej zmene v organizácii behu, pretože 
zanikol BKSL a  vzniklo nové občianské 
združenie MPM o.z. ako výlučny organi-
zátor tohto podujatia. Jeho zakladajúcimi 
a  jedinými členmi sa stali Ján Korčák, 
Ladislav Šimko, Maroš Ježík a  Michal 
Šebo.V tomto zložení a s pomocou našej 
stálej ekipy sme dôstojne pripravili jeho 
nasledujúce pokračovanie. Zúčastnilo sa 
ho 228 ľudí, 148 mužov a 80 žien, vrá-
tane 27 štafiet. Prvýkrat bola regis-
trácia zabezpečovaná externe cez 
portál pretekaj.sk a  bolo ▶▶▶
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vytvorené nové logo 
a nová web stránka behu 
www.pieniny -mpm.sk. 
Novým víťazom sa stal 
Paľo Orolín z  Popradu, 
ktorý porazil mnohonásobného víťaza 
T. Kubeja, aj u žien sa objavilo nové meno, 
členky Maras teamu Simony Čonkovej.

22. ročník 15.  9.  2020 poznačila už 
prebiehajúca pandémia Covidu, keď sme 
nevedeli do poslednej chvíle či sa bude 
môcť konať. Nakoniec sme to tesne stihli 
aj keď sme museli dodržať hygienické 
a iné opatrenia. Beh prvýkrat podporil aj 
Prešovský samosprávny kraj.

Všetko už prebiehalo v  zabehaných 
šľapajách. Privítali sme 244 účastníkov, 
172 mužov a 72 žien, vrátane 32 štafiet, 
mnoho starých, ale aj nových tvári, dosť 
veľký počet účastníkov z  okresu. Boli 
to zatiaľ najvyššie čísla v  počte ľudí aj 
štafiet. Víťazstvo obhájila S. Čonková 
a u mužov bol prekvapením Adam Mi-
halov z  Prešova, ktorý zdolal favoritov 
(Orolín, Kubej…).

23. ročník 15.  9.  2021 prebiehal ešte 
v  napätejšej situácii, keď reálne hrozilo, 
že sa nebude konať, ale nakoniec sme ho 
v  prísnejších hygienickych opatreniach 
realizovali, čo vylúčilo aj ôsmich našich 
organizátorov, ktorí odmietli očkova-
nie. Aj v menšom počte sme to úspešne 

zvládli. V danej situá-
cii, keď sa rušili všet-
ky hromadné poduja-
tia to bolo naše veľké 
víťazstvo. Rovnako 

ako nový zvýšený limit účastníkov na 
nasledujúce obdobie. Z  počtu prihláse-
ných 312 ľudí však vyštartovalo len 245, 
172 mužov a 73 žien, vrátane 24 štafiet. 
Mnohí asi neprišli kvôli sprísnenym hy-
gienickým opatreniam a  režimu OTP. 
Víťazom sa po ročnej pauze stal Paľo 
Orolín a u žien prekvapila Figlárova Vla-
dimíra z Popradu, ktorá porazila dvojná-
sobnú víťazku S. Čonkovú.

24. ročník 15.  9.  2022 bol konečne 
po dvoch krízových rokoch pokojnejší 
a  nezaznamenal nijaké výrazné zmeny. 
V  súvislosti s  novou zonáciou národ-
nych parkov nám ubudol jeden partner  
- TANAP. Kvôli zvýšeniu mnohých vstu-
pov sme pristúpili k  úprave štartovné-
ho, ktoré sme rozdelili do troch pásiem 
podľa času prihlásenia, na čo sme stálych 
účastníkov upozornili. Verili sme, že sa 
nám podarí dosiahnúť nový limit v účas-
ti. Nakoniec to bolo 286 bežcov, 183M + 
103Ž vrátane 28 štafiet. Víťazstvá obhájili 
p. Orolín a V. Figlárová.

25. ročník 15.  9.  2023 sa bude niesť 
v duchu osláv jubilea štvrťstoročnice.

MALÝ 
PIENINSKÝ  
MARATÓN
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 Ján Korčák (č. 40) a Bohuš Ježík (č.1 ) na trati MPM 2008.

▶





D
ot

er
aj

ší
  v

íť
az

i  
M

P
M

 

2008  Ryžak Marián  Visegrad Maraton Rytro  1 : 04 : 08 
Plavnická Eva  Bežecký klub Stará Ľubovňa  1 : 39 : 47

2009 Lipovský Vladislav  MBO Strážske   1 : 03 : 22
 Korotvičková Zuzana BK Steel Košice   1 : 16 : 40

2010 Badera Krzystof  Masters Brzesce   1 : 05 : 02
 Malachovská Zuzana  Metropol Košice   1 : 18 : 10

2011 Kubej Tomáš  AC Nové Zámky   1 : 06 : 29
 Drahovská Katarína ŠRB Piešťany   1 : 15 : 04

2012 Kubej Tomáš  ŠK KU Ružomberok  1 : 02 : 23
 Gánovská Patrícia  Šport team Hritz Nová Lesná 1 : 13 : 19

2013 Kubej Tomáš  ŠK KU Ružomberok  1 : 03 : 30
 Valkošáková Natália Trebišov    1 : 21 : 36

2014 Kubej Tomáš  ŠK KU Ružomberok  1 : 04 : 40
 Faron Agnieszka  Norafsport PL   1 : 22 : 15

2015 Kubej Tomáš  ŠK Muránska Dlhá Lúka  1 : 04 : 30
 Hošeková Vanda  Partizánska Ľupča   1 : 24 : 13

2016 Kubej Tomáš  ŠK Muránska Dlhá Lúka  1 : 04 : 38
 Vidová Eva  ŠK Muránska Dlhá Lúka  1 : 20 : 10

2017 Kubej Tomáš  ŠK Muránska Dlhá Lúka  1 : 03 : 30
 Grendová Andrea  Bike&Ski Fans Revúca  1 : 23 : 27

2018 Kubej Tomáš  ŠK Muránska Dlhá Lúka  1 : 05 : 09
 Brónczyk Angelika Visegrad Maraton Rytro  1 : 19 : 58

2019 Orolín Pavol  Rad light / BK Poprad  1 : 04 : 12
 Čonková Simona  Maras team Prešov  1 : 22 : 04

2020 Mihalov Adam  Prešov    1 : 03 : 23
 Čonková Simona  Maras team Prešov  1 : 20 : 43

2021 Orolín Pavol  Rad light / BK Spišské Bystré 1 : 03 : 42
 Figlárová Vladimíra Kežmarok / Poprad  1 : 19 : 43

2022 Orolín Pavol  Tatragoat Slovakia Spišské Bystré 1 : 04 : 50
 Figlárová Vladimíra Poprad    1 : 17 : 03



MILAN BRACHŇAK
• nar. 1951, pochádza z Hôrky pri Poprade, býva v Sp. Štiavniku
• v mladosti sa aktívne venoval futbalu, biatlonu a branným 

športom (Dukelské preteky)
• keď mal 29 rokov, v práci zo žartu povedal, že zabehne mara-

tón a splnil to o pár rokov
• v r. 1986 absolvoval prvýkrát MMM v Košiciach s časom 

3:10:50 a potom ešte 7×
• 26× absolvoval polmaratón na MMM v Košiciach a množstvo 

iných behov - Bratislava, Nové Mesto, Brezno, Michalovce, 
Čadca. Lipt. Mikuláš, Malý pieninský maratón v Červenom 
Kláštore 1986-89, 2008-2022 všetky ročníky

• organizátor Starostovskej desiatky v Hôrke (zatiaľ 23. ročníkov)
• dva vytúžené ciele – účasť na 100. ročníku MMM a 25. ročníku MPM

ŠTEFAN ŽUGEC
• nar. 1960, pochádza aj býva v Batizovciach pri Poprade
• v mladosti sa venoval atletike a horolezectvu
• behu sa venuje od r. 1994, okrem toho aj turistike a horolezec-

tvu, občas aj crossfit
• absolvoval 6 maratónov, 5x MMM Košice a 1x Rajecký maratón
• viac ako 70x bežal polmaratón na rôznych miestach Slovenska
• jeho obľúbené behy sú Memoriál Jána Svočáka vo Svite a Malý 

štrbský maratón v Štrbe
• Malý pieninský maratón v Červenom Klaštore 2008 – 2022 

všetky ročníky

LADISLAV MARAS
• nar.1963, pochádza z Kokošoviec v Slánskych Vrchoch a už od 

detstva býva v Prešove, v mladosti sa venoval hlavne atletike, kde 
dosahoval výborne výsledky (titul na majstrovstvách Slovenska) 
a bežeckému lyžovaniu v Dukle B.Bystrica aj ŠKP Štrbské Pleso

• prvý maratón absolvoval pomerne skoro v r. 1983 MMM v Koši-
ciach, kde dosiahol v r. 1989 aj svoj osobák 2:36:37

• celkovo zatiaľ odbehol 198 maratónov, 15 ultramaratónova ne-
spočetné množstvo rôznych iných behov po celej Európe, najmä 
v Poľsku a Česku, ale aj v USA a Japonsku

• pred niekoľkými rokmi podľahol aj trendu Sparthan race a absol-
voval celú sériu týchto náročných pretekov - viac ako 30 a jeden 
ultra race

• Malý pieninský maratón v Červenom Kláštore 2008-2022 všetky ročníky, 1986 3. miesto
• od roku 2012 má vlastný bežecký MARAS team, je aj organizátorom a spoluorganizátorom 

rôznych behov, najmä v Slánskych vrchoch, je všeobecne známy v bežeckej komunite vďaka 
svojej otvorenej povahe a tiež fotodokumentáci bežeckých podujatí

• k jeho srdcovkám patria MMM v Košiciach a MPM v Červenom Kláštore, ale najmä špecifický 
Maratón komandosa v poľskom Lublinci

Traja mušketieri Mobilná aplikácia VšZP

Zdravie vždy 
poruke

Stiahnite si mobilnú aplikáciu VšZP
www.vszp.sk/aplikacia

VsZP-MobilApp-148x210mm.indd   1VsZP-MobilApp-148x210mm.indd   1 08/07/2022   11:5508/07/2022   11:55
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MPM 2012
Dobrý deň, chcela by som Vás v prvom rada pozdraviť a v druhom poďakovať za nádherný 

pretek, zážitok, prostredie. Bolo to neskutočne krásne, milí ľudia a tá krása Pienin, to sa nedá 
opísať. Boli sme u Vás 2 rodiny, ale sme naozaj uchvátení. Ešte raz Vám patrí naše veľké ďa-
kujem a dúfam, že o rok sa vidíme. 

 S pozdravom Natália Valkošáková a Helena Litváková. 

Dobry den prajem.
Chcem sa aj ospravedlnit, lebo nestihol som sa Vam podakovat na mieste, ze som mohol 

startovat, ale mali ste toho dost.
Samozrejme ako kazdy rok jeden z pre mna top behov. Ten beh ma taku zvlastnu auru. Pacilo 

sa mi aj to spojenie vsetkych aktivit na jednom mieste.
Pocasie ste mali objednane ukazkovo. Ved to bolo vidiet aj na tych casoch. Tohto roku bol cely 

beh velmi rychly. Co mna tesi, zlepsil som si cas o 7 minut.
Uz teraz sa tesim na buduci rok, pretoze Vas beh je jednou z poslednych priprav na jesenny 

maraton.
Este raz Vam velmi pekne dakujem. A na rok sa budem snazit prihlasit skor, aby som sa 

nedostal do takejto situacie.
S pozdravom
 Jozef Šeliga

MPM 2015
Ja som účastníkom všetkých „novodobých“ ročníkov Malého pieninského maratónu 

a mám subjektívne za to, že Malý pieninský maratón je jedno z nádherných bežeckých pod-
ujatí v SR. Každý, kto sa uvedeného podujatia zúčastnil si z neho niečo odniesol. Či už du-
chovne - pobytom a pohybom v nádhernej prírode Pienin, alebo hmotne v podobe suveníru 
pre účastníkov a absolventov behu od usporiadateľa (funkčné trička, účastnícka na tento účel 
špeciálne vyrobená medaila, bohatá tombola a iné). Účastníkom vždy zahrá goralská muzika, 
chutný guľáš, koláčik…

Na základe osobného poznania uvedeného podujatia, ale aj osobných skúsenosti z orga-
nizovania a účasti na bežeckých podujatiach nielen doma, ale skoro po celom svete môžem 
subjektívne povedať, že výška štartovného 10 € za 1 bežca organizátorom nepokryje náklady 
na podujatie. Organizátor sám prezentuje, že to nie je podujatie pre „obálkových bežcov,“ 
resp. pre bežcov, ktorí to robia pre vecné ceny.

Hodnoty a cena uvedeného podujatia ako aj cena účasti na tomto behu je niekde inde! To 
si každý musí ale nájsť v sebe!

 Ladislav Maras

MPM 2018
Ahoj Laco, ještě jednou velmi děkuji. BYLA TO SUPER KLASIKA.KLASIKA U MNE ZNA-

MENÁ. Super organizace SE VŠÍM VŠUDY. Jinak řečeno vše pro běžce. A ZA TO JE JEDNOU 
PODĚKOVAT MÁLO. Tak ještě jednou děkuji. 
Mějte se krásně.  JIŘÍ GONČÁR

Ohlasy
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MPM 2019
Pozdravujem, vzhľadom na krásne prostredie a výbornú organizáciu Malého pie-

ninského maratónu s  jeho nezabudnuteľnou atmosférou budem bežať. Ďakujem za 
info.  S pozdravom Jozef Fabián

MPM 2019
Ďakujem za krásne preteky v nádherných Pieninách. Tiež ďakujem za užitočný 

obsah spomienkového balíčka. Veď taká mastička či ionťák sa vždy zídu. Už teraz 
sa teším na Malý pieninský maratón na budúci rok. 
S pozdravom

 Karol Lukáč 
P. S. Som rád, že ste objednali ideálne počasie.

Dobrý deň
Chcem sa Vám poďakovať za možnosť zabehnúť si Malý Pieninský maratón. 

Bol to neuveriteľne krásny beh, organizácia výborná. Neuveriteľne krásny špor-
tový zážitok pre mňa aj kolegyňu. Budúci rok si určite nechcem - e nechať újsť. 
Prajem pekný deň, veľa úspechov.

 Zuzana Luteránová

MPM 2020
Pozeral som foto z akcie, aj napriek Corone ste urobili niečo výnimočné, 

neviem prečo, ale u Vás, vo Vašom regióne sa stále cítime veľmi dobre, 
preto aspoň takto veľké poďakovanie.  Jožo Sedlák

MPM 2022
Je to jeden z najlepších behov na Slovensku, ak nie najlepší. Musím to povedať, aj 

keď sám som organizátorom behov. Krásne prostredie, dobrá organizácia a benefity, 
ktoré bežci za rozumnú cenu dostanú sú toho jasným dôkazom a preto sa aj ja s pria-
teľmi podujatia pravidelne zúčastňujem.

 Michal Barna



 Môžeš nám na úvod povedať niečo o sebe? Ako si sa dostal k behu 
a čo považuješ za svoje najväčšie úspechy?

Šport ma bavil už od detstva. Ako chla-
pec som najskôr na ulici hrával futbal či ho-
kej, neskôr som prešiel k  stolnému tenisu. 
Podarilo sa mi získať titul majstra okresu 
v  žiackej kategórii a  nie-
kedy v  tom období som 
zistil, že som od spolužia-
kov na hodinách telesnej 
výchovy lepší v behu. Za-
čalo ma to baviť a v roku 
2007 som v  podstate bez 
tréningu vyhral okresnú 
olympiádu žiakov základ-
ných škôl, kde som bežal 
1000 metrov.

Systematicky trénovať 
som začal až o rok neskôr, 
ako 16-ročný. Mal som len 
trénera na diaľku, ktorým 
bol bývalý vynikajúci ma-
ratónec a ultrabežec Ondrej 
Gondáš. Ten si ma všimol 
na pretekoch vo Fiľako-
ve a oslovil ma, či by som nechcel skúsiť začať 
trénovať. Dodnes mu vďačím za to, že mi dal 
výborný základ do ďalších bežeckých rokov 
a rovnako ma naučil veľa o tréningovom proce-
se. Ako začiatočník som však spravil veľa chýb, 
chcel som hneď behať rýchlo, čo malo za ná-
sledok zranenia. Našťastie som sa zo všetkých 
chýb poučil, postupne sa zlepšoval a dostal do 
užšej slovenskej špičky v  kategórii juniorov. 
V rokoch 2010 a 2011 som získal spolu sedem 
medailí z juniorských majstrovstiev Slovenska, 
z toho jedno zlato (beh do vrchu), štyri striebra 
(dvakrát na 10 000 m, raz na 10 km cestnom 
behu a raz v behu do vrchu) a dva bronzy (3000 
m cez prekážky a 5000 m). V týchto rokoch sa 
mi dvakrát podarilo kvalifikovať na majstrov-
stvá sveta v behu do vrchu a raz na majstrovstvá 
Európy. Žiaľ, kvôli nedostatočným financiám 
Slovenského atletického zväzu som na týchto 
šampionátoch neštartoval. 

Asi najviac si cením tri získané medaily 
z majstrovstiev Slovenska v mužskej kategó-
rii. V  roku 2012 som ako 20-ročný najskôr 
uspel v  krose míliarov, kde som bral bronz 

a  skončil som za borca-
mi ako Jaroslav Szabo či 
Jozef Repčík, čo boli v tej 
dobe moje bežecké vzory. 
O rok neskôr, v roku 2013, 
som bol vicemajster Slo-
venska v  behu do vrchu, 
kde som skončil druhý 
za Imrichom Magyarom, 
mojím oddielovým kole-
gom z  AC Nové Zámky 
a  viacnásobným maj-
strom Slovenska, kto-
rý ma v  mojej bežeckej 
kariére veľmi pozitívne 
ovplyvnil. Keďže sme be-
hali spolu za  jeden klub, 
absolvovali sme viaceré 
sústredenia, čo mi dalo 

veľa cenných skúseností. Svoju poslednú 
medailu som získal v roku 2017, keď som bol 
tretí na M-SR v behu na 10 000 m. Zabehol 
som si tam osobný rekord na dráhe 32:49,45 
a keby som mal vyzdvihnúť zo všetkých mo-
jich úspechov jeden, tak je to práve tento. 

Nemôžem vynechať ani moje úspe-
chy počas štúdia na vysokej škole. V  roku 
2014 som získal titul akademického maj-
stra Slovenska v  behu na 10  000 metrov, 
o štyri roky neskôr som bol tretí v behu na 
5000 m. Okrem toho mám aj dva bronzy 
z Univerziády SR (2012 a 2016). Všetky tieto 
medaily si takisto cením, nakoľko podob-
né podujatia sa konajú len raz za štyri roky 
a mne sa podarilo štartovať na všetkých, na 
ktorých som mohol. V  roku 2018, pri po-
slednom štarte, som využil možnosť štarto-
vať ako absolvent, rok po ukončení vysoko-
školského štúdia.

ROZHOVOR s Tomášom Kubejom



Kedy si prvýkrát štartoval v Pieninách a prečo?

Môj prvý štart v  Pieninách bol tak 
trochu náhodný. Na preteky ma v  roku 
2011 zavolal maratónec Jožko Sedlák 
z Revúcej, s ktorým som v tej dobe občas 
chodil behávať. Povedal mi o  peknom 
prostredí v  národnom parku a  ani na 
chvíľu som neváhal postaviť sa na štart. 
Problém však bol, že už bolo uzavreté 
prihlasovanie. Nakoniec sa mi na po-

slednú chvíľu podarilo štartovať, keďže 
niekto vypadol a  šiel som vlastne na-
miesto neho. Preteky som vyhral a bolo 
to moje prvé víťazstvo za mužov, vekom 
som spadal ešte do juniorskej kategórie. 
Veľmi rád na to spomínam. Predsa len, 
prvýkrát si to človek vždy najviac zapa-
mätá a bolo to niečo úplne iné ako vy-
hrať v kategórii dorastencov či juniorov.

 
Prečo tu pravidelne chodíš?

Kvôli peknému prostrediu a prírode, 
výbornej organizácii pretekov a skvelým 
ľuďom. Nemyslím tým len bežcov či or-
ganizátorov, ale aj domácich, ktorí sú 
v Červenom Kláštore veľmi prajní a vždy 
povzbudzujú všetkých bežcov rovnako. 
Bez ohľadu na to, či beží víťaz alebo po-
sledný pretekár. To je ďalšia vec, ktorá sa 
mi na MPM veľmi páči. Všetci bežci sú si 
rovní a preto nie sú ani žiadne odmeny 
pre prvých, ako to býva na iných pre-
tekoch. Veľa bežcov sa ma v  najlepších 
rokoch, keď som vyhrával v  Pieninách, 
pýtalo načo chodím preteky, kde nie sú 
finančné odmeny, keď si svojou výkon-
nosťou môžem privyrobiť inde. Dokonca 
som mal aj konkrétne ponuky na iné pre-
teky od organizátorov, ktorí ma pozývali 
a  chceli mi dokonca zaplatiť štartovné, 
preplatiť cestu či ubytovanie. Myslím, 
že celú situáciu najlepšie vystihuje citát 
od Emila Zátopka: „Bežec musí bežať so 
snom v srdci a nie s peniazmi vo vrecku.“

Aký vzťah máš k MPM?

Malý pieninský maratón má v  mo-
jom bežeckom živote nezastupiteľné 
miesto. Vyhral som tu prvýkrát preteky 
v kategórii mužov, potom som štartoval 
v Pieninách pravidelne, spolu desaťkrát. 
Osem rokov po sebe som dokázal vyhrať 

(2011 až 2018) a pridal som ešte striebro 
(2019) a  bronz (2020). Keď som vravel 
o  najväčších bežeckých úspechoch, tak 
určite by som tam rád spomenul aj túto 
sériu víťazstiev a úspešných štartov na 
MPM.
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Čo hovoríš na organizáciu, podmienky, súperov?

Organizácia bola vždy na jednotku, 
čo myslím potvrdia aj ostatní bežci, kto-
rí v  Pieninách štartovali. Za tých desať 
rokov, čo som na MPM pretekal, boli 
rôzne podmienky a takisto súperi. Bežali 
sme v  teple i zime, zažil som aj ročník, 
keď pršalo. Boli roky, keď som dokázal 
vyhrať relatívne ľahko, no niektoré roč-
níky som rozhodol o svojom víťazstve až 
v poslednom kilometri. Najťažšie som to 
mal v roku 2012, keď som zvíťazil len o 9 
sekúnd pred skvelým bežcom a kamará-
tom Adriánom Vavrekom. Čas 1:02:23 je 
dodnes platný traťový rekord na 18 km 
trati. Jednoduché to nebolo ani v  roku 

2017, keď boli na štarte borci ako Róbert 
Valíček či Pavol Orolin. Robo ma dva 
týždne predtým porazil na polmaratóne 
v Banskej Bystrici a Paľo mal tiež výbor-
nú formu. Priebeh pretekov v Pieninách 
však opäť sedel viac mne, hoci Paľo sa ma 
držal až do záverečného kilometra, kde 
som však dokázal zrýchliť a vyhrať, vtedy 
siedmykrát v rade. S  odstupom času si 
veľmi vážim všetky moje výsledky, pre-
tože bežať na nejakých pretekoch toľko-
krát po sebe a ešte aj uspieť si vyžaduje 
predovšetkým pevné zdravie. Iba tak sa 
dá plnohodnotne trénovať, z čoho potom 
môžu prísť aj pekné úspechy.
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Najmenší národný park, Pieniny, síce 
veľkosťou nevyniká, no davy turistov láka 
už roky. Okrem prekrásnej prírody, čistého 
vzduchu a množstvu športových atrakcií sa 
môže pýšiť aj národnou kultúrnou pamiat-
kou priamo pod úpätím hôr…

Kartuziánsky kláštor, ktorý sa hrdo vypína 
pri rieke Dunajec, prezentuje život kartuzi-
ánskych a  kamaldulských mníchov v  tejto 
oblasti. Kartuziáni prišli na Zamagurie zo 
Slovenského raja. Na odľahlom a  tichom 
mieste si v roku 1320 začali budovať kláštor, 

Stredoveký kláštor v srdci Pienin  
láka turistov už desaťročia...



v  ktorom žili v  poslušnosti, chudobe 
a neustálom mlčaní. Pokorne prepisovali 
knihy a Bibliu, modlili sa, rozjímali, pos-
tili a fyzicky pracovali. Po opakujúcich sa 
útokoch husitov a bratríkov, sa rozhod-
li kláštor opustiť a  nájsť si bezpečnejšie 
miesto na život. V  kláštore ich vystrie-
dala rehoľa kamaldulov, ktorá sa okrem 
prepisovania kníh venovala aj prírod-
nému liečiteľstvu. Kamaldulov preslávil 
mních Cyprián, ktorý vytvoril Herbár 
plný liečivých bylín. Nemenej známou 
je aj legenda o zostrojení lietajúcich krí-
del, ktorými vzlietol z  Troch korún. Po 
odchode kamaldulov v roku 1782 kláštor 
chátral, až pokiaľ sa nepristúpilo k  jeho 
oprave.

V súčasnosti je kláštor národnou kul-
túrnou pamiatkou v  správe neziskovej 
organizácie CYPRIAN. V  objekte sa 
nachádza celoročne otvorené múzeum, 
ktoré prezentuje život a  históriu mní-
chov. Turisti, prechádzajúc prielomom 
Dunajca, sa okrem múzea radi občerstvia 
v starobylej krčme, ktorá neodmysliteľne 
patrí ku kláštoru. Okrem jednoduchých 
jedál a nápojov ponúka špeciálne varené 
nepasterizované polotmavé pivo Romu-
ald, s prídavkom lesného zamagurského 
medu.

V areáli nechýba ani obchodík so suve-
nírmi, ktorý okrem tradičných pamiatok 
ponúka najmä čajové a bylinkové zmesi 
z  kláštorných záhrad frátra Cypriána. 
Tieto bylinky sú pestované, ručne zbie-
rané, sušené a balené priamo v kláštore.

Komu na návštevu Pienin nestačí je-
den deň, využiť môže kláštorné ubyto-
vanie. Päť dvojposteľových izieb a  jeden 
apartmán ponúka návštevníkom zažiť 
neopakovateľnú atmosféru noci priamo 
v kláštore.

Vďaka projektu, ktorý sa podarilo zre-
alizovať s  Nórskymi partnermi, sa náv-
števníci môžu v blízkej budúcnosti tešiť 
aj na kláštorný pivovar, manufaktúru 
s  tradičnými bylinkovými masťami, fer-
mentáreň medoviny a včelích produktov, 
kláštornú školu pre deti i dospelých, ale 
aj ozdravné pobyty. Do kláštora sa tak 
„prinavrátia“ pôvodné funkcie, ktoré 
kláštor v minulosti mal.

Dedinka Červený Kláštor ponúka 
okrem návštevy výnimočnej kultúrnej 
pamiatky aj splavenie Dunajca raftami 
či tradičnými plťami, prechádzku alebo 
cyklovýlet prielomom Dunajca, turistiku 
na obľúbený vrchol Troch korún či od-
dych v liečivých kúpeľoch Smerdžonka.
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Osobou najpovolanejšou pre priblíženie informácií a detailov MPM je 
určite Laco Šimko, ktorý sa tohto behu v minulosti aktívne zúčastnil 
a o jeho obnovenie sa najväčšou mierou zaslúžil. Ako raz v jednom 
rozhovore povedal, že MPM je ako jeho dieťa…

V bežeckých kruhoch ste pomerne dobre známy,  
ale skúste sa predstaviť aj ostatným ľuďom:

Narodil som sa pred šesťdeiatimi rokmi 
v Košiciach, ale od svojich dvoch rokov žijem 
v  meste Podolínec. Tu som prežil celý svoj 
život, spolu s  manželkou a  dcérou. Rovako 
som tu pôsobil pracovne v školstve a neskôr 
v rámci okresu ako SZČO vo finančnej sfére. 
Od svojho raného detstva som sa venoval 
aktívne športu a  to najmä futbalu, volejbalu 

a  stolnému tenisu. Už pomerne skoro som 
sa začal venovať vytrvalostným aeróbnym 
aktivitám – beh, cyklistika, plávanie, beh na 
lyžiach, ale nie súťažne, len pre svoje zdravie 
a kondíciu. A som rád, že som pri nich zotr-
val celý svoj život. Dominantnou aktivitou sa 
však stal v mojom živote beh.

Áno, samozrejme že tam Vás aj väčšina ľudí eviduje.  
Ako ste sa k nemu dostali a čím Vás zaujal:

Beh je základná prirodzená lokomoč-
ná činnosť človeka a  nevyhnutná súčasť 
väčšiny športov. Mne ako športovcovi bol 
blízky hneď od začiatku a nikdy som sa mu 
pri tréningoch nevyhýbal. Neskôr som pod 
vplyvom vedomostí zistil aj jeho pozitívne 

účinky na fyzické aj duševné zdravie. Mne 
osobne veľmi vyhovuje, lebo je nenáročný, 
dá sa praktizovať kdekoľvek v priebehu celé-
ho roka, nie som na nikom závislý a pomáha 
mi udržiavať sa v dobrej kondícii.

Určite ste sa popri tejto kondičnej stránke zúčastňovali aj 
nejakých súťaží a možno dosiahli nejaké výsledky.  
Ktoré sú pre Vás naj…

V  prvom rade je pre 
mňa beh prostriedkom, nie 
cieľom. Som bežec, nie pre-
tekár. Beh je súčasťou môjho 
životného štýlu a  filozofie. 
Samozrejme, že k tomu patrí 
aj účasť na rôznych typoch 
podujatí na ktorých sa stret-
nete s  komunitou priateľov 
a motivuje to aj k väčším vý-
konom a porovnaniu s nimi.

Na začiatku som be-
hával len jeden polmaratón 
ročne- košický MMM. Ab-
solvoval som už jeho 27 roč-

níkov. Po určitej dobe som 
pridal aj maratón, ktorých 
mám 20 a tiež 74 polmarató-
nov. Okrem toho množstvo 
kratších behov, ktoré nepo-
čítam. Najväčším úspechom 
je určite ukončenie prestížnej 
série WORLD MARATHON 
MAJORS, šiestich najväčších 
maratónov sveta  – Berlín, 
Boston, Chicago, Londýn, 
New York, Tokio, ktorú som 
ukončil v  roku 2015 ako 
druhý Slovák a  na celom 
svete to vtedy malo len nie-

ROZHOVOR s Lacom Šimkom



čo viac ako tristo ľudí. 
Teší ma aj účasť na 
Majstrovstvách sveta 
a  Európy v  polma-
ratóne. V  roku 2012 
som vo svojej vekovej 
kategórii obsadil prvé 
miesto v  polmaratóne 
a 2. miesto v maratóne 
na majstrovstvách Slo-
venska. Okrem toho by 
sa našlo aj zopár me-
dailových umiestnení 
vo vekových kategó-
riach, ale ako som po-
vedal, to pre mňa nie je 
podstatné.

Okrem aktívneho behávania sa však realizujete  
aj pri organizácii bežeckých podujatí.

Áno. Prišlo to tak prirodzene s ná-
rastom mojich bežeckých aktivít. V roku 
2005 sme v  rámci cezhraničnej spolu-
práce s družobnou poľskou obcou Rytro 
začali organizovať VISEGRAD MARA-
TON Podolínec -Rytro, kde som koor-

dinoval a  riadil slovenskú časť. V  roku 
2008 som založil Bežecký klub Stará Ľu-
bovňa z  veľkej časti aj kvôli organizácii 
Malého pieninského maratónu, ktorý sa 
nám podarilo obnoviť.

A dostali sme sa k MPM. Ako vznikol tento projekt,  
ktorého ste iniciátorom…

Ako som už spomenul v  príhovore 
myšlienka vznikla pri spoločnom 
stretnutí s  Jánom Korčákom, ktorý 
poskytol zázemie pre konanie behu 
a  ja zase svoje know -how a  skúsenosti 
z  bežeckej činnosti. Svoju rolu zohralo 
aj krásne prostredie pieninskej prírody. 
Tiež musím povedať, že som pri svojich 
bežeckých aktivitách často dostal otázku, 

že prečo sa už nekoná MPM, ktorý mal 
veľmi pozitívne renomé. Keďže som ho 
aj ja v minulosti bežal a prostredie som 
poznal, podujal som sa túto náročnú 
akciu. Založil som BKSL ako právny 
subjekt, ktorý mal oprávnenie na túto 
činnosť a pustili sme sa do práce. Na 
začiatku nás nebolo veľa, ale pomáhali 
nám hlavne naše rodiny

Splnili sa Vaše predpoklady a očakávania,  
s ktorými ste do podujatia vstupovali?

Od začiatku sme mali jasnú filozo-
fiu, kde nie sú podstatné výsledky a  re-
kordy, nie sú finančné odmeny pre víťa-
zov ani vekové kategórie, ale dobrý pocit, 

zážitky a spokojnosť každého účastní-
ka. Priestor dostávajú aj začiatoč-
níci resp. ľudia, ktorí nebehávajú 
súťažne a tak sa u nás cítia 
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...z pola priamo na stôl...

‘



komfortne. Účastníci dostávajú za prí-
stupne štartovné množstvo benefitov, čo 
spolu s  príjemným prostredím, dobrou 
organizáciou, zaujímavym termínom 
a  celkovou atmosférou ich láka k  nám. 
Od začiatku sme zápasili s  nízkym po-
voleným limitom, lebo záujem bežcov 

bol oveľa vyšší. Postupne nám stále rastie 
účasť a  tak môžeme byť spokojní. Spo-
kojní sú najmä jeho účastníci, od ktorých 
máme pozítívne ohlasy a referencie a to 
nás napĺňa uspokojením a  dodáva nám 
energiu do našej práce.

Ako viditíte budúcnosť MPM a s akými očakávaniami 
vstupujete do nasledujúcej 25?

Už mnohokrát som povedal kolegom 
bežcom, že je oveľa jednoduchšie si 
beh zabehnúť ako ho zorganizovať. 
Aj história MPM a  iných behov nám 
ukazuje, že nie všetko ide automaticky 
a  ľahko. Na takéto podujatie sú 
potrebné peniaze a  ľudia, jedno nestačí. 
V  súčasnej pohnutej dobe a  hlavne na 
Slovensku, je podpora športu a takýchto 
podujatí extrémne nízka. Zároveň je tu 
aj značná konkurencia iných bežeckých 
a  podobných podujatí a  taktiež rôzne 

obmedzenia, s ktorými musíme bojovať.
Získať pre organizáciu dobrovoľníkov, 
ktorí to nebudú robiť bez finančných 
odmien či iných benefitov tiež nie je 
samozrejmé. Jadro nášho tímu je zatiaľ 
stabilné a spolu s veľkou pomocou našich 
rodín a  našich priateľov, bežeckých 
kolegov to úspešne zvládame a  verím, 
že nám to vydrží do ďalšej dvadsaťpäťky. 
Držte nám prsty a  podporujte nás aj 
naďalej svojou priazňou, lebo je to náš 
spoločný cieľ. Ďakujeme Vám.
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A Member of the HIRSCH Group

Spoločnosť POLYFORM, s.r.o., je čle-
nom skupiny HIRSCH GROUP, ktorá 
patrí k svetovým lídrom v spracovaní 
expandovaného polystyrénu. 

Firma vznikla v roku 1993 v pod-
tatranskom Podolínci. Spoločnosť je 
zameraná na dva hlavné segmenty: 
EPS Izolácie a EPS Balenie. Špeciali-
zuje sa na výrobu a predaj tepelných 
a zvukových izolácií z expandované-
ho polystyrénu (EPS), výrobu staveb-
ného systému VARIANT-HAUS pre 
výstavbu nízkoenergetických a pa-
sívnych domov a budov, špeciálnych 
tvarových aplikácií, predaj tepelných 
izolácií z extrudovaného polystyrénu, 
fenolových, PIR izolácií a izolácií z mi-
nerálnej vlny. Dôležitou časťou výroby, 
z ekologického hľadiska, je zariadenie 
na zhodnocovanie EPS odpadov.

POLYFORM, s.r.o.
Terézie Vansovej 10, 065 03 Podolínec
Tel.: +421(0)52/4391214
e-mail: info@polyform.sk
www.polyform.sk
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Poďakovanie

Na organizácii Malého pieninského maratónu sa okrem usporia-
dateľov a partnerov podujatia rôznou mierou a rôznym spôsobom 
podieľali aj ďalšie organizácie a jednotlivci, na ktorých nechceme 
zabudnúť a týmto spôsobom im vyjadriť naše poďakovanie. Boli 
to najmä bývali členovia Bežeckého klubu Stará Ľubovňa:

• Ladislav Fiamčík s  manželkou Vierkou, Milena Šimková, Simona Šimková, 
Hudák Anton s  manž. Máriou a  synmi, Šľachtovský Ondrej s  manž. Monikou, 
Zamiška Karol s  manž. Vlastou, Zamiška Radoslav s  manž. Patríciou, Smoroň 
Ladislav, Hajdu Maroš, Hrebík Peter, Zoričák Jozef, Zima Juraj, Šromovský Jozef, 
Leščinská Jarmila, Pivovarníková Mária, Plavnická Eva s  manž. Jozefom, Dic 
Miroslav s manž. Natáliou, Šebo Michal s manž. Slávkou a deťmi, Hanečák Marcel, 
Vychovalý Martin, Pješčák Michal, Tyrpák Ondrej, Tomus Ján, Frankovský Štefan, 
Knapíková Alžbeta, Lapšanský Viktor s manž. Urszulou a synmi, Kováč Marián 
s manž.Gabrielou a deťmi

• Najmladší organizátorsky tím - Samo, Mišo a Terezka Šebovci, Juraj Kuzmiak, Filip 
Bednarčík

• Ďalší dobrovoľníci pri organizácii MPM- Viera Zahorjanová s  dcérou, Anna 
Fireková, Patrik Vdovjak, Juraj Galajda, Ľuboš Stankoven, Eva Šalapková, Patrícia 
Kovaľová

• Rodina Korčákova - Ján s manželkou Dankou a deti Ján, Helena, Daniel, Ivan
• Rodina Ježíkova - Bohuš s manželkou Máriou, syn Maroš s manželkou Vierou
• Starosta obce Červený Kláštor Džurný Štefan
• Múzeum Červený Kláštor a Cyprián n.o. - Gacík Milan
• OZ Zamagurie – Kuc Drahomír, Danielčák Martin
• Moderátori a technické zabezpečenie - František Solár, Jozef JOY Krulčík, Miroslav 

Petija s manž.
• Máriou, Peter Buc s manž. Annou, Miro Bitarovský, Matúš Jančík, Marek Hrebík, 

Dávid Aftanas, Timea Knežníkova
• Zdravotné zabezpečenie  – Eva Svrčková, František Orlovský, František Krátka, 

Michal Pješčák
• Odovzdávanie medailí – členky folklórneho súboru Ľubovňan
• Hudobné skupiny – Zamiškovci, Alexanderčíkovci, Jendrichovskí, ľudová hudba 

folklórneho súboru Staroľubovňan
• Polícia Slovenskej republiky, Štátne lesy Tanapu, Zlatý Bažant, Wüstenrot,  a.  s., 

Potraviny Juraj Galajda, Tatranská mliekáreň, Slovdach s.r.o, TIS s.r.o, BAJAN, 
SUC PSK, Július Šimský, Marta Knapíková,Vladimír Šmída, Helena Šestáková, 
Rudo Broniek, Jaroslav Blažinský, Rasťo Galajda,

• Ľubovnianske noviny, Podtatranské noviny, Korzár, časopis RUN
• Odlewnictwo Kulej Klobuck, LispolPlus, Norafsport, Stowarzysenie Visegrad 

maraton Rytro, Koszelski Krzystof, Tokarczyk Marek, Lukasz Klimek.
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